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[Socialministeren] 

linger, idet der ikke var mulighed for en offent- 
lig finansiering. Regeringen mener altså fortsat, 
at det er en opgave for arbejdsmarkedets parter 
at finde frem til en løsning, der kan tilgodese de 
behov, børnefamilierne har for omsorgsdage, 
og må derfor afvise forslaget. 

Jytte Andersen (S): 
SF's forslag om indførelse af omsorgsdage 

med fuld lønkompensation er et godt forslag. 
Det er måske en smule ambitiøst, hvis man så- 
dan skal prøve at lave nogle kalkulationer på 
det. Men princippet, at forældre skal have ret 
til at få fri fra deres arbejde med en lønkompen- 
sation af en eller anden størrelsesorden, er vi 
enige i. Vi har for et par år siden fremsat forslag 
om, at man skulle have 10 dage til hver forældre 
med sygedagpenge, men det har vi ikke kunnet 
komme igennem med af økonomiske grunde og 
af politiske grunde. 

Vi mener egentlig, ligesom SF tilsyneladende 
mener, at tiden er inde til at tage hul på princip- 
pet om omsorgsdage, og det er noget af det, vi i 
den aktuelle politiske og økonomiske situation 
faktisk bruger nogle kræfter på. 

Jeg skal for en ordens skyld også som kom- 
mentar til SF's forslag nævne de tre prioriterin- 
ger, vi har på børneområdet, som vi også gjorde 
sidste gang vi behandlede SF-forslag, nemlig 
om forlængelse af barselorloven. 

I Socialdemokratiet er førsteprioriteten om- 
sorgsdage, der indeholder en ret til 5 dage til 
hver af de forældre, der har børn fra 0 til 2 år, 
altså en start på en omsorgsdagereform. 

Den anden prioritet, vi har, er en bedre løn- 
kompensation både i forbindelse med den bar- 
selorlov, vi har, og de omsorgsdage, vi forhå- 
bentlig meget snart måtte få. Men det er vigtigt 
at få understreget, at parterne på arbejdsmarke- 
det også har et ansvar for at få, om jeg så må 
sige posen fyldt op fra dagpengeniveau til fuld 
løn. Jeg tror, det bliver for omkostningsfyldt for 
os her i Folketinget at skaffe økonomi til fuld 
lønkompensation. 

Den tredje prioritet, vi har, er en forlængelse 
af barselorloven, der både knytter sig til fa- 
deren og til moderen og også her på sygedag- 
pengeniveau med en meget kraftig opfordring 
til, at parterne på arbejdsmarkedet selv må 
prioritere dette noget højere, at unge familier 
altså har en forpligtelse over for omsorgsopga- 
verne i forhold til de små børn. Det bør ikke 

kun være et politisk anliggende. Det bør også 
være et fagligt anliggende. 

Vi vil med andre ord gerne være med til at 
rulle denne reform i gang og forhåbentlig i mål 
her i løbet af foråret. Sådan lidt venskabeligt 
sagt om SF's forslag er det nok rimelig ambi- 
tiøst at tage fat på det med så stor en lønkom- 
pensation og med så mange dage lige nu, men 
på sigt er det den vej, vi skal gå. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Umiddelbart er omsorgsdage da en god idé, 

og jeg kan godt forstå, hvis mange børnefamili- 
er vil hilse det velkommen, at de får bedre mu- 
lighed for at følge lille Søren til tandlægen eller 
være hjemme hos Anna, når hun er syg i flere 
dage. 

Men det må absolut være en opgave for ar- 
bejdsmarkedets parter. Det kan ikke være rig- 
tigt, at vi skal indføre omsorgsdage, der finansi- 
eres over skattebilletten. Det ville jo betyde, at 
også folk, der aldrig nogen sinde får mulighed 
for at gøre brug af omsorgsdage, f.eks. pensio- 
nister eller hjemmegående husmødre, skulle 
være med til at betale denne ordning. Det ville 
jeg slet ikke finde rimeligt. Vi må opfordre til, at 
arbejdsmarkedets parter prioriterer omsorgs- 
dage højt. 

Men når det er sagt, så vil jeg også godt sige, 
at dette kun vil forringe kvindernes chancer på 
arbejdsmarkedet. Vi ved, at det i forvejen er et 
problem for kvinder, når de er i den fødedygti- 
ge alder, f.eks. nygifte og midt i tyverne, at få et 
betydningsfuldt job på arbejdsmarkedet, fordi 
virksomhederne får problemer, når de mister 
en god medarbejder i længere tid. Det er ikke 
nok, at virksomhederne er økonomisk dækket 
ind, for det er altid svært at erstatte en god og 
dygtig medarbejder. 

Nej, så skulle vi meget hellere gøre arbejds- 
markedets parter opmærksom på, at de skal 
skabe fleksibilitet, og at de skal give mulighed 
for, at man enkeltvis kan lave særaftaler. 

Jeg er lige ved at sige, at dette forslag næsten 
vil banke kvinderne hjem til kødgryderne, fordi 
det vil ødelægge vore muligheder for at få le- 
derjob, for at have karrierejob. 

Omsorgsdage er umiddelbart en fin idé, men 
ikke i form af et snævert system og stive regler. 

Charlotte Antonsen (V): 
Den slags forslag er ganske enkelt fuldstæn- 


